
TUM: Junge Akademie
Ab ingenio ad excellentiam

Projektbericht
Bewusster Umgang mit Wasser

Autoren: Roland Fuchsberger
 Manuel Philipp
 Tobias Renz
 Elisabeth Schmidt
 Axel Stürmer
Tutor:  Daniel Wolf
Mentor:  Prof. Dr. Dr.-Ing. Drs. h.c. Peter Wilderer



Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

Abbildungsverzeichnis iv

1 Einleitung 1

2 Neuartige Sanitärsysteme in der Wasserwirtschaft 3
2.1 Leitbild der dezentralen Abwasserbehandlung . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2 Grauwassernutzung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.2.1 Einführung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2.2 Pflanzenkläranlagen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
[...]
sche Prozesse) finden in der Hauptfilterschicht statt, die gleichmäßig durchströmt wer-
den muss. Im Hinblick auf die mikrobiologische Eliminationsleistung kann von einer
Reduzierung um zwei Zehnerpotenzen ausgegangen werden. Eine Nachbehandlung
kann optional durch eine nachgeschaltete UV-Desinfektion realisiert werden [6].

Einordnung der Bodenfilteranlagen

Bei der Entwicklung der bewachsenen Bodenfilter wurden Konstruktionsmerkmale der
Landbehandlungsverfahren wie Untergrundverrieselung und überstaute Bodenfilter
mit Erkenntnissen aus der Abwasserreinigung in Pflanzenkläranlagen kombiniert, um
Reinigungsleistung, Betrieb, Wartung und Überwachung auf einem abgegrenzten Are-
al zu optimieren. Eine ausreichende Vorreinigung und die Verwendung sandigkiesiger
Filtersubstrate ermöglichen eine vollständige Bodenpassage des zugeleiteten Abwas-
sers. Aufgrund der hohen und stabilen aeroben Reinigungsleistung haben sich die stoß-

6



2 Neuartige Sanitärsysteme in der Wasserwirtschaft

Abb. 2.2: Schematische Darstellung bepflanzter Bodenfilter [6]

Abb. 2.3: Black Box eines beplanzten Bodenfilters [6]

7



2 Neuartige Sanitärsysteme in der Wasserwirtschaft

Abb. 2.4: Horizontal und vertikal durchströmte Pflanzenbodenfilter (horizontal:
oben und Mitte, vertikal: unten) [33]

weise beaufschlagten und vertikal durchströmten Bodenfilter durchgesetzt. Der für na-
türliche Klärverfahren erforderliche hohe Flächenbedarf wurde im Laufe der Entwick-
lung technischer Klärverfahren erheblich vermindert. Allerdings konnte die Flächenre-
duktion durch einen hohen Energie- und Steuerungseinsatz kompensiert werden [1].

Funktionsweise eines Vertikalfilters

Vertikal durchströmte und stoßweise beschickte Bodenfilter sind für die Reinigung von
häuslichen Abwässern und Grauwasser gleichermaßen geeignet. Das in einer Mehr-
kammergrube abgesetzte, vorgereinigte Abwasser wird in einen Vorlageschacht geleitet
und intervallweise mit einer Tauchmotorpumpe auf einen Bodenfilter verbracht (siehe
Abbildung 2.5). Das in einer etwa zehn cm dicken Kiesschicht eingebettete Rohrsystem
zur Beschickung gewährleistet eine gleichmäßige Verteilung auf der Filteroberfläche.
Nach einem Pumpvorgang (etwa ein bis zwei Minuten, zwei bis zehn Intervalle pro
Tag) laufen die Rohre durch die nach unten gerichteten Bohrungen leer. Nach der ver-
tikalen Passage durch das Filtersubstrat wird das gereinigte Abwasser an der Sohle
über Drainrohre gesammelt und in einen Kontrollschacht geführt. Aufgrund der hohen
hydraulischen Belastung ist für eine gleichmäßige Drainung zu sorgen. Als Filterma-
terialien eignen sich handelsübliche Mittel- bis Grobsande. Durch die intervallweise
Beschickung stellt sich bei einem ein Meter tiefen sandigen Filter in den unteren circa
10 bis 30 cm ein wassergesättigter Zustand ein. In der darüber liegenden ungesättigten
Zone findet ein Luftaustausch mit der Atmosphäre statt, der durch die stoßweise Be-

8



2 Neuartige Sanitärsysteme in der Wasserwirtschaft

schickung gefördert wird. Unter diesen aeroben Bedingungen erfolgt weitgehend die
Abwasserreinigung. Bei einem überstauten, geschlossenen System kann nur wenig Sau-
erstoff eingetragen werden. Der Stoffabbau bliebe dann weitgehend auf der anaeroben
Stufe stehen. Erhöhte CSB-Konzentrationen (chemischer Sauerstoffbedarf = Maß für die
Summe aller chemisch abbaubaren Substanzen; Menge an Sauerstoff in mg/l, die zur
Oxidation dieser chemisch abbaubaren Substanzen gebraucht wird) im Ablauf und ei-
ne geringe Nitrifikationsleistung wären die Folge. Die Abwasserreinigung erfolgt durch
die Mikroorganismen, die sich im Filter ansiedeln. Der Schilfbestand fördert zum Bei-
spiel durch zusätzlichen Sauerstoffeintrag die Abbauleistung. Kleine Kläranlagen un-
terliegen in der Regel großen Zulaufschwankungen. Diese Stoßbelastungen wirken sich
ohne Pufferraum nachteilig auf die Reinigungsleistung aus. Durch die zeitweise Samm-
lung des Abwassers im Pumpenschacht und die lange Aufenthaltszeit im Filterkörper
(zwei bis vier Tage) werden Stoßbelastungen abgefangen, so dass ein gleichmäßiger
Ablauf aus dem Filter erfolgt [1].

Bemessung eines bewachsenen Bodenfilters

Für die Ableitung von Bemessungsparametern zur Grauwasserreinigung ist zu berück-
sichtigen, dass im Grauwasser die Fracht an sauerstoffzehrenden organischen Stoffen
(CSB und BSB = biochemischer Sauerstoffbedarf) um etwa 60 %, die Fracht an Stick-
stoff um 85 % und die Fracht an Phosphor um 90 % reduziert wird. Aus diesem Befund
ist abzuleiten, dass ein Bodenfilter für die aerobe Grauwasserreinigung ausschließlich
nach der hydraulischen Belastung zu bemessen ist. Aufgrund der im abgesetzten Grau-
wasser noch vorhandenen abfiltrierbaren Stoffe sollte bei feinen Mittelsanden eine Be-
aufschlagung von 20 und bei Grobsanden von 60 l/m2d nicht überschritten werden.
Da das Phänomen der Bodenporenverstopfung vorhanden ist und eine vollständige
Nutzung der Filteroberfläche zur Infiltration in der Praxis kaum möglich ist, sollte mit
einer Mindestfläche von 3 m2/EW (Sohle = Fläche pro Einwohner) geplant werden. In
jedem Fall ist auf eine ausreichend bemessene Vorreinigungsanlage zu achten, um die
abfiltrierbaren Stoffe im Zulaufwasser des Bodenfilters zu minimieren [1].

Reinigungsleistung

Eine Bodenfilteranlage wird sofort mit der geplanten Abwasserlast beaufschlagt. Der
Abbau der organischen Inhaltsstoffe wird bereits nach wenigen Tagen erreicht. Das
Ablaufwasser reagiert neutral und weist Sauerstoffgehalte bis etwa sieben mg/l auf.
Die Bindungskapazität eines sandigen Bodenkörpers für Phosphor liegt im ersten Be-
triebsjahr über 95 % und pendelt sich im weiteren Verlauf dauerhaft bei etwa 50 %
der Zulaufkonzentration ein. Untersuchungen ergaben, dass mit vertikal durchström-

9



2 Neuartige Sanitärsysteme in der Wasserwirtschaft

Abb. 2.5: Bewachsener Bodenfilter [1]

10



2 Neuartige Sanitärsysteme in der Wasserwirtschaft

ten Bodenfiltern eine Hygienisierung von häuslichem Abwasser im Sinne der EG-
Badegewässerrichtlinie von 1975, das heißt eine Einhaltung der Grenz- und Leitwerte
für gesamtcoliforme, fäkalcoliforme Bakterien und Fäkalstreptokokken erreicht wer-
den kann. Hohe hydraulische Belastungen (Flächenbeschickung > 60 l/m2d) führen zu
fallenden Sauerstoff- und ansteigenden CSB-Ablaufkonzentrationen. In der Folge tritt
auch eine verminderte Keimelimination ein. Auf einem kiesüberfüllten Bodenfilter ent-
stehen keine offenen Wasserflächen, so dass die Entwicklung von lästigen Stechmücken
unterbunden ist [1].

Betrieb und Wartung

Erfahrungsgemäß steht und fällt die Funktionstüchtigkeit kleiner Kläranlagen mit der
regelmäßigen Kontrolle durch den Betreiber. Für den zuverlässigen Betrieb eines verti-
kal durchströmten Bodenfilters sind folgende Arbeiten durchzuführen:

• Kontrolle der Beschickungspumpe

• Monatliche Begutachtung der Schächte auf ungewöhnliche Wasserstandsschwan-
kungen

• Monatliche visuelle Kontrolle des ablaufenden Wassers

• Gegebenenfalls Mähen des Schilfbestandes im November und Entfernen des Ma-
terials vor dem Sprossaustrieb im März

• Führen eines Betriebsbuches

• Allgemeine Pflege der Gesamtanlage

Für Bodenfilter ist der Abschluss eines Wartungsvertrages sinnvoll. Bei der Wartung
werden die vorhandene Mehrkammergrube, Schächte, Pumpe und Beschickungsleitun-
gen in der Regel ein- bis zweimal jährlich auf ihre Funktion überprüft. Der anfallende
Schlamm wird abgefahren. Ausreichend dimensionierte Dreikammergruben müssen
manchmal über Jahre hinweg gar nicht entschlammt werden [1].

Einsatzmöglichkeiten

Bewachsene Bodenfilter mit vertikaler Durchströmung sind in Deutschland als biologi-
sche Nachbehandlungsstufe für Kleinkläranlagen und als kleine Kläranlagen (bis 1000
EGW = Einwohnergleichwert) zulässig. Neben der Reinigung von Grauwasser eignen

11



2 Neuartige Sanitärsysteme in der Wasserwirtschaft

sich vertikal durchströmte Bodenfilter auch für Ortsteilkläranlagen für mehrere hun-
dert Einwohner. Soweit gewerbliche Abwässer der Zusammensetzung von häuslichem
Abwasser entsprechen, d.h. einer biologischen Reinigung zugänglich sind, eignen sich
Bodenfilteranlagen ebenfalls für den Einsatz [1].

Kosten

Vor der wirtschaftlichen Entscheidung zum Bau einer Kläranlage sollten die verschiede-
nen zulässigen Verfahren miteinander hinsichtlich der örtlichen Verhältnisse, vorhan-
dener Abwasseranlagen, Platzbedarf, Abwasseranfall, Reinigungsleistung und War-
tungsaufwand verglichen werden. Die Investitionskosten für Bodenfilteranlagen liegen
nicht generell unter denen technischer Kompaktanlagen. Insgesamt ergibt sich eine In-
vestitionssumme von etwa 750 bis 3000 € pro Einwohner. Ist eine funktionsfähige Vor-
behandlung bereits vorhanden, können die dafür angefallenen Kosten von der oben ge-
nannten Summe abgezogen werden. Für den Betrieb einer Kleinkläranlage eines Vier-
personenhaushaltes muss mit Jahreskosten von 250 bis 1000 € pro Jahr gerechnet wer-
den. Darin sind circa 100 bis 250 € für die geregelte Schlammabfuhr sowie kalkulatori-
sche Kosten (Abschreibung, Verzinsung) enthalten. Aufgrund des geringen Wartungs-
aufwandes, Energiebedarfes und Schlammanfalles sind die Betriebskosten als gering
einzustufen und damit als Vorteil der Bodenfilteranlagen zu sehen [1][29].

2.2.3 Membrankläranlagen

Allgemeine Beschreibung

Das Membranverfahren ist ein physikalisches Verfahren zur Trennung von Stoffgemi-
schen (siehe Abbildung 2.6). Dieses Verfahren wird sowohl in der Lebensmittelbranche,
der chemischen Industrie als auch in der Trinkwasseraufbereitung eingesetzt. Heu-
te findet es auch verstärkt in der Abwasserreinigung Anwendung. Ziel in der kom-
munalen Abwasserreinigung ist vor allem die Abtrennung des gereinigten Abwassers
von der Biomasse anstelle der konventionellen Nachklärung. Die Methode bietet die
Möglichkeit einer höheren Biomassekonzentration im Belebungsbecken, da auf die Se-
dimentationsfähigkeit des Belebungsschlamms im Vergleich zum konventionellen Ab-
setzbecken keine Rücksicht mehr genommen werden muss. Durch die verbesserte Ab-
trennung der Biomasse vom Wasser werden auch an den Schlammflocken anlagern-
de Spurenstoffe und Keime zurückgehalten. Optional kann auch ein Nachbehandlung
durch Ozonung erfolgen [6].

12



2 Neuartige Sanitärsysteme in der Wasserwirtschaft

Abb. 2.6: Black Box einer Membrankläranlage [6]

Funktionsweise

Das Funktionsprinzip einer Membran kann im weitesten Sinne wie das eines Filters
beschrieben werden. Wird ein zu trennendes Stoffgemisch, der so genannte Feed (zum
Beispiel Rohabwasser) durch die Membran geleitet, wird der Teil, welcher die Mem-
bran nahezu ungehindert passiert, als Permeat beziehungsweise Filtrat bezeichnet. Der
durch die Membran zurückgehaltene Anteil ist das Retentat beziehungsweise Konzen-
trat. Wird die Membrantechnik zur Abwasserreinigung eingesetzt, so wird meist die
Nanofiltration und Umkehrosmose bei der industriellen und die Mikro- und Ultrafil-
tration bei der kommunalen Abwasserbehandlung eingesetzt. Mittels Membrantech-
nik kann das Abwasser aus Duschen, Badewannen und Handwaschbecken aufberei-
tet und anschließend für Toilettenspülungen, Waschmaschine oder Gartenbewässerung
genutzt werden. Kernstück solcher Anlagen ist ein Membranbioreaktor mit Membra-
nen im Mikro- und Ultrafiltrationsbereich. Diese Membranen weisen eine Porengröße
auf, die es ermöglicht Bakterien nahezu vollständig und im Fall der Ultrafiltration auch
Viren zu einem Großteil zurückzuhalten (siehe Abbildung 2.7). Da das Grauwasser nur
chargenweise zu bestimmten Tageszeiten anfällt und gleichzeitig aber der Bedarf relativ
gleichmäßig über den Tag verteilt ist, ist eine entsprechende Speichervolumenbewirt-
schaftung auf der Roh- und Nutzwasserseite erforderlich. Nach Angaben der Herstel-
ler ist es möglich, mit diesen Grauwasseranlagen ein Betriebswasser herzustellen, das
den Anforderungen der alten und neuen EU-Badegewässerrichtlinie entspricht [6]. Die
nachfolgenden Kapitel beziehen sich auf die MembraneClearBox® von dem Hersteller
Huber AG (siehe Abbildung 2.8).

13



2 Neuartige Sanitärsysteme in der Wasserwirtschaft

Abb. 2.7: Funktionsweise eines Membranfilters [11]

Abb. 2.8: Aggregateeinheit der MembraneClearBox® [17]

14



2 Neuartige Sanitärsysteme in der Wasserwirtschaft

Reinigungsleistung

Die Reinigungsleistung beträgt im Mittel für den BSB5-Wert (biochemischer Sauerstoff-
verbrauch in fünf Tagen; die Menge an Sauerstoff in mg/l, die beim mirkobiellen Abbau
der organischen Substanzen bei einer Temperatur von 20 °C innerhalb von fünf Tagen
verbracht wird) 99,1 % und 95,5 % für den CSB-Wert. Für die Messdaten gilt für den
BSB5-Gehalt 2,0 mg/l und 23,7 mg/l für den CSB-Gehalt, was die gesetzlichen Grenz-
werte weit unterschreitet (siehe Abbildung 2.9). Der Gehalt an Ammonium Stickstoff
wird auf 5,4 mg/l verringert (gesetzlicher Grenzwert liegt bei < 10 mg/l) und die Rei-
nigungsleistung für die Fäkalcoliforme beträgt 99,9 %. Wie oben schon erwähnt, erfüllt
die Anlage die Qualitätsanforderung der EU-Richtlinie für Badegewässerqualität [17].

Abb. 2.9: erreichte CSB-Werte mit der MembraneClearBox® [12]

Betrieb und Wartung

Die Steuerung der MCB-Kleinkläranlagen (MCB = MembraneClearBox) wurde speziell
für den Betrieb dieser Membranbelebungsanlage angepasst. Die Steuerung protokol-
liert ein Betriebstagebuch (Kundendaten, Parameter, Betriebsstunden, Störmeldungen,
Statusmeldungen), das vom Wartungsdienst mittels PC-Schnittstelle ausgelesen und
mittels Software grafisch ausgewertet werden kann. Die Anlage verfügt über die jüngst
geforderte netzunabhängige Störmeldeeinheit, sowohl optisch als auch akustisch. Zur
zusätzlichen Umweltsicherheit trägt eine optionale Fernüberwachung bei, durch die
nach Auftreten einer Störung eine Benachrichtigung an Betreiber oder Wartungsfirma
mittels SMS erfolgen kann. Durch die Kombination von Steuerung und Fernüberwa-
chung wird der Kontrollaufwand der Anlage auf ein Minimum reduziert, die Betriebs-
sicherheit auf ein Maximum optimiert [17].

15



2 Neuartige Sanitärsysteme in der Wasserwirtschaft

Einsatzmöglichkeiten

Die Membrankläranlage wird zum einen in sensiblen Einleitgebieten eingesetzt wie
zum Beispiel im Karst, in Trinkwassereinzugs- und Wasserschutzgebieten. Zum ande-
ren kommen die Anlagen zum Einsatz, wenn ein Augenmerk auf Wiederverwendung
des gereinigten Wassers gelegt wird, wie beispielsweise in Hotelanlagen, Campingplät-
zen und Shopping-Malls [17].

Kosten

Die Investitionskosten für eine Membrankläranlage sind abhängig von der erforderli-
chen Tagesleistung. Die Anschaffungskosten von Anlagen für eine Recycling-Kapazität
von 250 l pro Tag betragen zwischen 5000 und 6000 €. Grauwasser-Recycling-Anlagen
verbrauchen zwischen ein bis zwei kWh pro Kubikmeter Wasser. Hinzu kommen noch
die Kosten für das separate Rohrsystem, welche für einen Neubau geringer sind als bei
der Umrüstung eines Altbaus.

2.2.4 Qualitätsanforderungen

Die nachfolgenden Qualitätsanforderungen gelten sowohl für aufbereitetes Grauwas-
ser als auch für Regenwasser. In den folgenden Kapiteln wird jedoch zur einfacheren
Lesbarkeit immer der Begriff Grauwasser verwendet.

Anforderungen für die Toilettenspülung

Für den Einsatz des aufbereiteten Grauwassers als Substitut für Trinkwasser für die
Toilettenspülung kann für Deutschland hinsichtlich der Anforderungen an Qualität des
Betriebswassers zur Nutzung in Gebäuden auf ein Merkblatt zugegriffen werden, wel-
ches die Berliner Senatsverwaltung in Zusammenarbeit mit dem Umweltbundesamt
herausgegeben hat. Das Merkblatt stellt aber nur einen Vorschlag dar und ist nicht bin-
dend. Hygienische Qualitätsziele werden für die Indikatorbakterien Fäkalcoliforme (<
10/ml) und Gesamtcoliforme Bakterien (< 100/ml) angegeben. Darüber hinaus wird
eine nicht zu überschreitende Konzentration des Krankheitserregers Pseudomonas ae-
ruginosa gefordert (< 1/ml) [6].

16



2 Neuartige Sanitärsysteme in der Wasserwirtschaft

Anforderungen für die Bewässerung

Für diese Nutzungsmöglichkeit bestehen eindeutige Qualitätsanforderungen. Bei die-